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Resumen de los indicadores de casos/brotes y contactos SARS-
CoV-2. Semana 28* 

1. Indicadores de casos  
1.1. Número medio de casos diarios (variación semana anterior) 6.848 (-30) 
1.2. Incidencia acumulada semanal (razón semana anterior) 626,3 (1,00) 
1.3. Número de defunciones semanales (variación semana anterior) 2 (-2) 
1.4. Proporción de diagnósticos por PCR respecto de TAR 28% vs 66% 
1.5. Porcentaje de positividad de PCR (variación semana anterior) 14,8% (+0,1%) 
1.6. Porcentaje de positividad de TAR (variación semana anterior) 28,1% (+0,1%) 
1.7. Porcentaje de casos sintomáticos (variación semana anterior) 61% (+7%) 
1.8. Pacientes positivos hospitalizados (variación semana anterior) 1.699 (+70,8%) 
1.9. Número semanal de sospechas de reinfección (porcentaje sobre el total) 953 (2,0%) 
1.10. Casos de positivos acumulados en personas vacunadas con la dosis 
completa (% positividad sobre personas vacunadas) 

15.814 (0,39%) 

2. Indicadores de brotes  
2.1. Brotes notificados (variación SE 27 actualizado: 442) 
2.2. Distribución de los brotes notificados por ámbito genérico   
% residencias-social                                           
2.3. Distribución de los brotes notificados por ámbitos específicos: 
2.3.1. Laboral %empresas no alimentaria-comercio grandes superficies-
restauración 
2.3.2. Instituciones no sanitarias                                 % residencias geriátricas                                                
2.3.3. Social                % grupo amigos-casales verano-casa 
colonias/campamento 
2.3.4. Familiar                                                             %familiares convivientes                                                                 
2.4. Variantes identificadas en los brotes notificados 
2.5. Brotes activos (variación SE 27: 644) 

488 (+46) 
30,7-28,5% 
 
29,4-13,7-13,7% 
 
79,3% 
38,1-28,1-14,4% 
53,8% 
4 
874 (+230) 

3. Indicadores de contactos estrechos   
3.1. Incidencia de casos y contactos diarios (variación de contactos semana 
anterior) 
3.2. Porcentaje de casos nuevos en los cuales se identifican contactos 
(variación semana anterior) 

6.848/6.296  
(-1.024) 
31,6% (-0,6) 

3.3. Media de contactos estrechos (CE) por caso (variación semana anterior) 2,9 (-0,4) 

3.4. Porcentaje de CE en seguimiento (variación semana anterior) 57,6% (+1,4) 

3.5. Porcentaje de CE que desarrollan síntomas (variación semana anterior) 
3.6. Porcentaje de CE que se convierten en caso (variación semana anterior) 

17,6% (+3,5) 

22,5% (+7,8) 
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Fuente de los datos para todo el informe*: Red de Vigilancia Epidemiológica de Cataluña (XVEC). 

1 Indicadores de casos  

1.1 Número de casos con infección activa por el coronavirus SARS-CoV-2 

Durante la semana 28 se han notificado 47.939 casos positivos, 210 casos menos 
que la semana 27, con una media de casos diarios de 6.848, 30 casos menos que 
la semana anterior (tabla 1). 

Tabla 1. Evolución semanal de los casos diagnosticados por el coronavirus SARS-CoV-2, 
media de casos diarios y tasa de incidencia acumulada por 100.000 habitantes. Semanas 
23-28. Cataluña 2021. 

 SE 23 SE 24 SE 25 SE 26 SE 27 SE 28 
Casos semanales 3.327 3.627 6.553 30.082 48.149 47.939 
Media diaria 475 518 936 4.297 6.878 6.848 
Tasa de incidencia 
acumulada 43,5 47,4 85,6 393,0 629,1 626,3 

 

1.2 Incidencia acumulada de casos semanales con infección activa por el 
coronavirus SARS-CoV-2 

La tasa de incidencia acumulada durante la semana 28 es de 626,3 casos por 
100.000 habitantes; establo por primera vez en las últimas cinco semanas (razón 
de tasas 1,00). La tasa crece en los SVE de les Terres de l’Ebre (razón 1,45) y 
Lleida (razón 1,10), mientras que es estable o decrece en el resto. El SVE de 
Barcelona Ciutat sigue presentando la tasa más alta (803) (tabla 2, figuras 1-2). 
Con respecto a los grupos de edad, empieza a bajar la tasa en el grupo 15-29 (de 
1.830 en 1.408, razón 0,77) (figura 3). De los municipios de Cataluña de más de 
10.000 habitantes, los que presentan las tasas más altas son Lloret de Mar (1.223), 
Canet de Mar (1.082) y la Seu d'Urgell (1.039) (tabla 3). 

Tabla 2. Evolución semanal de la tasa de incidencia acumulada por fecha de diagnóstico 
y por SVE (casos por 100.000 habitantes y razón de tasas). SE 23-28. Cataluña 2021. 

SVE SE 
23 

SE 
24 

SE 
25 

SE 
26 

SE 
27 

SE 
28 

Razón  
23-24 

Razón  
24-25 

Razón  
25-26 

Razón  
26-27 

Razón  
27-28 

SVE Barcelona 
Zona Sud 

49 60 108 440 686 623 1,23 1,79 4,08 1,56 0,91 

SVE Barcelonès 
Nord - Maresme 

37 38 105 454 610 612 1,05 2,75 4,32 1,34 1,00 

SVE Catalunya 
Central 

38 32 81 253 353 358 0,84 2,53 3,11 1,40 1,02 

SVE Barcelona 
Ciutat 

55 77 204 688 959 803 1,41 2,63 3,38 1,39 0,84 

SVE Girona 38 36 64 288 540 544 0,94 1,78 4,53 1,87 1,01 
SVE Lleida 22 20 59 208 374 411 0,89 2,98 3,51 1,80 1,10 
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SVE SE 
23 

SE 
24 

SE 
25 

SE 
26 

SE 
27 

SE 
28 

Razón  
23-24 

Razón  
24-25 

Razón  
25-26 

Razón  
26-27 

Razón  
27-28 

SVE Tarragona 48 44 79 340 626 551 0,92 1,81 4,30 1,84 0,88 
SVE Terres de 
l’Ebre 

31 37 73 148 236 342 1,18 1,98 2,04 1,59 1,45 

SVE Vallès Occ. - 
Or. 

36 43 107 428 605 589 1,20 2,50 4,00 1,41 0,97 

Total Cataluña 43 47 86 393 629 626 1,09 1,81 4,59 1,60 1,00 
 

Figura 1. Evolución semanal de la tasa de incidencia acumulada por fecha de diagnóstico 
y por SVE (casos por 100.000 habitantes y razón de tasas). SE 23-28. Cataluña 2021. 

 

Figura 2. Mapa de la incidencia acumulada comarcal de casos positivos por fecha de 
diagnóstico (casos por 100.000 habitantes). SE 27-28. Cataluña 2021. 
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Figura 3. Evolución semanal de la tasa de incidencia acumulada por fecha de diagnóstico 
y por grupos de edad (casos por 100.000 habitantes y razón de tasas). SE 23-28. 
Cataluña 2021. 

 

Tabla 3. Lista de los 10 municipios de Cataluña con más incidencia acumulada de casos 
durante la última semana. SE 27-28. Cataluña 2021. 

 

 

  

Municipios SE 27 SE 28 Razón 
 N Tasa N Tasa  
Lloret de Mar 364 1.044,7 426 1.222,6 1,17 
Canet de Mar 104 721,6 156 1.082,4 1,50 
Seu d'Urgell 71 576,1 128 1.038,5 1,80 
Salou 358 1.343,5 274 1.028,3 0,77 
Blanes 290 740,7 370 945,0 1,28 
Barcelona 14.982 959,2 13.769 803,0 0,92 
Castelldefels 500 781,0 526 821,7 1,05 
Malgrat de Mar 145 769,5 152 806,7 1,05 
Sant Cugat del Vallès 741 831,7 707 793,5 0,95 
Palamós 121 724,6 132 790,4 1,09 
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1.3 Defunciones validadas por los servicios de vigilancia epidemiológica 
(SVE) 

Durante la semana 28 se han notificado 2 defunciones relacionadas con el 
coronavirus SARS-CoV-2 y validadas por los SVE, 2 menos que la semana anterior 
(tabla 4). Un paciente tenía entre 60-69 años y el otro, entre 70-79 años (tabla 5). 
La tendencia es decreciente desde el mes de abril (figura 4). 

Tabla 4. Evolución del número de defunciones semanales validadas epidemiológicamente 
por fecha de defunción y por SVE. Semanas 23-28. Cataluña 2021. 

SVE SE 23 
 

SE 24 SE 25 SE 26 SE 27 SE 28 

SVE Barcelona Zona Sud       
SVE Barcelonès Nord - Maresme  1     
SVE Catalunya Central 1      
SVE Barcelona Ciutat  3 1 3   
SVE Girona 3 4  2 1  
SVE Lleida       
SVE Tarragona 2  1    
SVE Terres de l’Ebre       
SVE Vallès Occ. - Or. 1 1 3 3 3 2 
Total Cataluña 7 9 5 8 4 2 

 

Tabla 5. Evolución del número de defunciones semanales validadas epidemiológicamente 
por fecha de defunción y por grupos de edad. Semanas 23-28. Cataluña 2021. 

Grupos de edad SE 23 
 

SE 24 SE 25 SE 26 SE 27 SE 28 

0-4       
05-14       
15-29       
30-39       
40-49       
50-59 1  1    
60-69   1 1 2 1 
70-79 3 5 1 1  1 
80-89 2 2  6 2  
>89 1 2 2    
Total 7 9 5 8 4 2 
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Figura 4. Evolución del número de defunciones diarias validadas epidemiológicamente 
por fecha de defunción, con media móvil de 7 días. Año 2021. Cataluña 2021.  

 

 

1.4 Pruebas diagnósticas 

Esta semana, la mayoría de casos se diagnostican exclusivamente por TAR 
(65,6%), el 28,4% se diagnostican exclusivamente por PCR, y el resto (5,9%) por 
las dos pruebas. El SVE que diagnostica más por TAR es el SVE de les Terres de 
l’Ebre (73,9%), el que diagnostica más por PCR es el SVE del Vallès Occidental y 
Oriental (35,3%) y el que más utiliza la combinación de las dos pruebas es el SVE 
de Lleida (14,1%) (tabla 6). 

Tabla 6. Distribución de la proporción de casos confirmados por pruebas diagnósticas 
confirmatorias y SVE. Semanas 27-28. Cataluña 2021. 

SVE  SE 27  SE 28   Total 2021 
 % 

PCR 
% 

TAR 
% 

PCR 
+ 

TAR 

% 
PCR 

% 
TAR 

% 
PCR 

+ 
TAR 

% 
PCR 

% 
TAR 

% 
PCR 

+ 
TAR 

SVE Barcelona Zona 
Sud 

43,2 51,9 4,9 28,6 67,7 3,7 46,6 48,0 5,4 

SVE Barcelonès 
Nord - Maresme 

39,1 54,0 6,9 33,2 61,1 5,7 47,1 45,1 7,8 

SVE Catalunya 
Central 

34,3 55,4 10,3 26,4 66,1 7,5 53,6 39,4 6,9 

SVE Barcelona 
Ciutat 

37,4 57,8 4,8 30,0 65,9 4,1 41,7 52,8 5,6 

SVE Girona 33,6 62,5 3,9 25,4 70,9 3,7 42,9 52,2 4,9 
SVE Lleida 34,7 51,7 13,6 30,4 55,5 14,1 49,4 43,9 6,7 
SVE Tarragona 30,9 66,1 3,0 25,6 71,3 3,2 42,2 52,8 5,1 
SVE Terres de 
l’Ebre 

30,5 62,8 6,7 20,8 73,9 5,2 29,8 63,0 7,2 

SVE Vallès Occ. - 
Or. 

42,4 48,5 9,1 35,3 58,6 6,2 51,1 39,8 9,1 

Total Cataluña 36,2 56,8 7,0 28,4 65,6 5,9 44,9 48,5 6,5 
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1.5 Porcentaje de positividad de las pruebas PCR 

El porcentaje de positividad de las pruebas PCR se estabiliza después de cuatro 
semanas creciendo; esta semana es de 14,76%, un 0,13% más que la semana 
pasada. El grupo de edad que presenta el porcentaje de positividad más alto es el 
de 15-29 años (21,00%), estable desde hace tres semanas (tabla 7). El SVE que 
presenta el porcentaje de positividad más alto es el SVE de Barcelona Ciutat 
(19,24%) y el que menos es el SVE de les Terres de l’Ebre (9,02%) (figura 5). 
 

Tabla 7. Distribución del porcentaje de positividad semanal de las pruebas PCR por 
grupos de edad. Semanas 23-28. Cataluña 2021. 

  % PCR 
positivas 

          

Grupos 
de 
edad 

SE 23 SE 24 SE 25 SE 26 SE 27 SE 28 variación 
% 23-24 

variación 
% 24-25 

variación 
% 25-26 

variación 
% 26-27 

variación 
% 27-28 

0-4 3,09% 3,05% 5,23% 8,00% 12,50% 14,30% -0,04% 2,18% 2,77% 4,50% 1,80% 
05-14 3,75% 5,22% 6,42% 10,96% 14,40% 18,85% 1,47% 1,20% 4,54% 3,44% 4,45% 
15-29 5,05% 5,70% 14,95% 21,40% 21,15% 21,00% 0,65% 9,25% 6,45% -0,25% -0,15% 
30-39 4,30% 4,21% 8,05% 13,78% 16,96% 16,78% -0,09% 3,84% 5,73% 3,18% -0,18% 
40-49 4,31% 4,31% 6,01% 9,20% 12,00% 12,94% 0,00% 1,70% 3,19% 2,80% 0,94% 
50-59 2,77% 2,57% 3,57% 5,41% 8,92% 10,18% -0,19% 1,00% 1,84% 3,51% 1,26% 
60-69 2,06% 2,00% 3,61% 5,74% 9,51% 11,79% -0,06% 1,62% 2,12% 3,77% 2,28% 
70-79 0,98% 0,90% 1,34% 2,65% 5,54% 7,55% -0,08% 0,44% 1,31% 2,89% 2,00% 
80-89 0,90% 0,96% 1,50% 3,23% 5,10% 7,82% 0,06% 0,54% 1,73% 1,87% 2,72% 
>89 1,08% 0,98% 2,28% 3,66% 5,27% 6,50% -0,10% 1,29% 1,38% 1,61% 1,23% 
Total 3,25% 3,55% 7,09% 12,75% 14,63% 14,76% 0,30% 3,54% 5,66% 1,88% 0,13% 
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Figura 5. Evolución del porcentaje de positividad semanal de las pruebas PCR por SVE. 
Semanas 23-28. Cataluña 2021. 

 

1.6 Porcentaje de positividad en los test de antígenos 

El porcentaje de positividad de los test de antígenos en la semana 28 se estabiliza 
después de cinco semanas creciendo; esta semana ha sido de 28,12%, un 0,09% 
más que la semana pasada. El grupo de edad que presenta el porcentaje de 
positividad más alto es el de 15-29 años (33,03%) y el que menos es el de 0-4 años 
(11,78%) (tabla 8). El SVE que presenta el porcentaje de positividad más alto es el 
SVE de Tarragona (31,72%) y el que menos es el SVE de Lleida (23,03%) (figura 
6). 

Tabla 8. Distribución del porcentaje de positividad semanal de los test de antígenos por 
grupos de edad. Semanas 23-28. Cataluña 2021. 

  % test de 
antígenos 
positivos 

          

Grupos 
de 
edad 

SE 23 SE 24 SE 25 SE 26 SE 27 SE 28 variación 
% 23-24 

variación 
% 24-25 

variación 
% 25-26 

variación 
% 26-27 

variación 
% 27-28 

0-4 0,38% 0,41% 1,15% 3,35% 7,38% 11,78% 0,03% 0,74% 2,20% 4,03% 4,39% 
05-14 1,99% 3,14% 4,41% 11,27% 21,07% 26,86% 1,15% 1,27% 6,86% 9,81% 5,78% 
15-29 5,93% 7,36% 19,77% 33,07% 34,56% 33,03% 1,43% 12,41% 13,29% 1,49% -1,53% 
30-39 5,81% 6,41% 13,62% 27,09% 33,50% 30,75% 0,60% 7,21% 13,47% 6,41% -2,75% 
40-49 6,15% 7,17% 9,62% 17,30% 24,17% 25,18% 1,03% 2,45% 7,69% 6,87% 1,01% 
50-59 5,01% 4,04% 5,19% 10,37% 17,75% 22,19% -0,97% 1,15% 5,18% 7,39% 4,44% 
60-69 4,51% 4,04% 5,75% 12,92% 22,31% 27,78% -0,47% 1,71% 7,17% 9,38% 5,47% 
70-79 0,90% 1,91% 2,54% 6,85% 14,92% 22,00% 1,01% 0,63% 4,31% 8,07% 7,08% 
80-89 1,37% 1,13% 2,55% 5,83% 14,08% 22,45% -0,24% 1,42% 3,28% 8,25% 8,37% 
>89 2,87% 4,32% 7,33% 8,68% 10,88% 20,43% 1,44% 3,02% 1,35% 2,20% 9,55% 
Total 4,51% 5,35% 12,25% 24,13% 28,03% 28,12% 0,84% 6,90% 11,88% 3,91% 0,09% 
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Figura 6. Evolución del porcentaje de positividad semanal de los test de antígenos por 
SVE. Semanas 23-28. Cataluña 2021. 
 

 
 

1.7 Casos sintomáticos 

A causa de la situación actual que supera la capacidad máxima de seguimiento 
epidemiológico diario de los casos positivos por parte de los SVE, se detecta un 
retraso en la compleción de las encuestas epidemiológicas, y resulta afectado el 
indicador de sintomatología. Por este motivo, el tanto por ciento de casos 
sintomáticos de las últimas semanas probablemente sea infraestimado. 

La evolución de los casos sintomáticos empieza ligeramente a bajar, y 3.688 es la 
media de casos diarios que inician síntomas durante los últimos siete días, un 8,1% 
menos con respecto a hace dos semanas (4.011) (figura 7). Los casos sintomáticos 
representan esta semana el 61% de los casos detectados, un 7% más que la 
semana pasada (54%). El SVE que presenta la proporción más alta de casos 
sintomáticos es el SVE de la Catalunya Central (79%), y el que menos es el SVE 
Vallès Occidental y Oriental (56%) (figura 8). 
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Figura 7. Evolución del número de casos sintomáticos diarios por fecha de inicio de 
síntomas, con media móvil de 7 días. Año 2021. Cataluña 2021.  

 

 
 
Figura 8. Distribución de la proporción de casos sintomáticos y asintomáticos semanales 
por fecha de inicio de síntomas y SVE. Semanas 27-28. Cataluña 2021. 
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1.8 Pacientes positivos hospitalizados 

La semana 28 había en Cataluña 1.699 personas con resultado positivo por 
coronavirus SARS-CoV-2 ingresadas en un centro hospitalario, de las cuales 307 
estaban en la UCI. Con respecto a la semana 27, aumentan un 66,8% los 
ingresados críticos y un 71,6% los ingresados convencionales, con un crecimiento 
global de personas ingresadas del 70,8% (tabla 9). 

Tabla 9. Distribución del número de pacientes positivos ingresados (hospitalización 
convencional y UCI). Semanas 27-28. Cataluña 2021. 

 
SE 
27 

SE 
28 Variación 

Pacientes positivos ingresados en 
hospitalización convencional 

811 1.392 71,6% 

Pacientes positivos ingresados en la UCI 184 307 66,8% 
Total de positivos ingresados 995 1.699 70,8% 

 
 

1.9 Número semanal de sospechas de reinfección y porcentaje sobre el 
total 

La semana 28 se han detectado 953 sospechas de reinfección, lo que representa 
el 2,0% de los casos diagnosticados esta semana. Disminuyen los casos de 
sospecha de reinfección (-28) y se mantiene en torno al 2% la proporción respecto 
del total de casos diagnosticados semanales (figura 9, tabla 10). El SVE que 
presenta esta semana la proporción de sospechas de reinfección más alta con 
respecto al total de casos notificados es el SVE de Barcelona Sud (2,3%) y el que 
menos es el SVE de les Terres de l’Ebre (0,3%) (tabla 10). 

Figura 9. Distribución semanal del número de sospechas de reinfección y de la 
proporción de sospechas sobre el total de casos diagnosticados semanales. Año 2021. 
Cataluña 2021. 
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Tabla 10. Distribución semanal por SVE del número de sospechas de reinfección y de la 
proporción de sospechas sobre el total de casos diagnosticados semanales. Semanas 27-
28. Cataluña 2021. 

SVE SE 27 SE 28 Total 2021 
 N % N % N % 
SVE Barcelona Zona Sud 210 2,4% 200 2,3% 1.128 1,7% 
SVE Barcelonès Nord - 
Maresme 

106 2,2% 113 2,2% 797 1,9% 

SVE Catalunya Central 38 2,3% 39 2,1% 408 1,6% 
SVE Barcelona Ciutat 299 2,0% 288 2,1% 1.633 1,7% 
SVE Girona 79 2,1% 63 1,5% 578 1,6% 
SVE Lleida 31 2,0% 35 1,9% 319 1,4% 
SVE Tarragona 62 1,6% 54 1,5% 458 1,7% 
SVE Terres de l’Ebre 7 1,8% 2 0,3% 57 0,9% 
SVE Vallès Occ. - Or. 149 1,9% 159 2,0% 1.035 1,5% 
Total Cataluña 981 2,0% 953 2,0% 6.413 1,6% 

 
 
 
 
 

1.10  Casos positivos en personas vacunadas 

Hasta la semana 28 se han detectado 15.814 infecciones causadas por el 
coronavirus SARS-CoV-2 en pacientes correctamente vacunados (anexo 1) 
(0,39%). La vacuna que presenta más casos positivos es Pfizer (7.087; 0,43%). El 
grupo de edad que presenta una proporción más elevada de casos positivos 
vacunados es el de personas de menos de 40 años (0,82%) y el SVE que presenta 
más es el del Barcelonès Nord-Maresme (0,50%) (tabla 11). 

 

Tabla 11. Distribución acumulada de los pacientes vacunados y casos positivos de 
personas vacunadas, por tipo de vacuna, grupos de edad y SVE. Cataluña 2021. 

 

Tipo de vacuna Correctamente 
vacunados 

Casos 
positivos 

vacunados 

 

  N % 
BioNTech/Pfizer 2.630.227 11.184 0,43% 

Moderna/Lonza 322.168 898 0,28% 

AstraZeneca 744.879 2.709 0,36% 

Janssen 299.436 1.023 0,34% 
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Tipo de vacuna Correctamente 
vacunados 

Casos 
positivos 

vacunados 

 

  N % 
Grupos de edad    

0-39 500.585 4.084 0,82% 

40-49 945.331 2.565 0,27% 

50-59 933.838 3.556 0,38% 

60-69 709.834 1.554 0,22% 

70-79 597.373 1.734 0,29% 

80-89 339.847 1.678 0,49% 

90+ 92.910 643 0,69% 

SVE    

SVE Barcelona Zona 
Sud 

734.737 3.034 0,41% 

SVE Barcelonès 
Nord - Maresme 

373.777 1.862 0,50% 

SVE Catalunya 
Central 

276.772 676 0,24% 

SVE Barcelona Ciutat 917.397 4.351 0,47% 

SVE Girona 437.647 1.237 0,28% 

SVE Lleida 233.371 766 0,33% 

SVE Tarragona 323.111 1.040 0,32% 

SVE Terres de l’Ebre 99.811 153 0,15% 

SVE Vallès Occ. - Or. 692.975 2.695 0,39% 

Total Cataluña 4.089.601 15.814 0,39% 
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2 Indicadores de brotes 

2.1 Distribución territorial de brotes 

Durante la semana epidemiológica (SE) 28, se han notificado en la Red de 
Vigilancia Epidemiológica (XVEC) 458 brotes, que han ocasionado 2.416 personas 
afectadas, 23 de las cuales han requerido ingreso hospitalario y 6 han muerto. En 
el contexto de estos brotes, 6.410 contactos están en seguimiento. Los territorios 
de la Catalunya Central y Barcelona Ciutat y Barcelona Zona Sud son los que han 
notificado más brotes. Se ha registrado un incremento de los brotes notificados con 
respecto a la semana anterior (SE 27 actualizada: 442 brotes) (tabla 12). 
 
Tabla 12. Brotes notificados. Distribución territorial. Cataluña, SE 28, 2021.  
 

SVE Núm. 
de 
brotes 

Núm. de 
afectados 

Núm. de 
hospitalizados 

Núm. de 
defunciones 

Núm. de 
contactos 

SVE Barcelona Zona Sud 82 539 12 4 1.579 
SVE Barcelonès Nord-
Maresme 15 54 0 0 66 
SVE Catalunya Central 125 441    
SVE Barcelona Ciutat 94 284 3 0 647 
SVE Girona 56 443 3 1 2.379 
SVE Lleida 30 121 0 0 253 
SVE Tarragona 35 256 2 1 294 
SVE Terres de l’Ebre 6 37   116 
SVE Vallès Occ. - Or. 45 241 3 0 1.076 
Total general 488 2.416 23 6 6.410 

 

 

 

 

 

2.2 Distribución de los brotes notificados por ámbitos genéricos 

El ámbito de las instituciones no sanitarias (residencias geriátricas y otras 
residencias) es el ámbito donde ha habido una frecuencia más elevada de brotes 
(30,7%), seguido del ámbito social y el ámbito familiar/domiciliario (28,5 y 21,7%, 
respectivamente). La media de casos por brote es de 5,0 y ha oscilado, según el 
ámbito genérico, en un rango de entre 3,1 en las instituciones no sanitarias y de 
10,0 en el ámbito “otros” (en este caso, una prisión) (figura 10 y tabla 13).  
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Figura 10. Distribución por ámbito de brotes, personas afectadas, hospitalizadas y 
contactos en seguimiento. Cataluña, SE 28, 2021.  

 

N contactesN brots i casos
N Brots N  Afectats N Hospitalitzats
N Defuncions N Contactes

 

Tabla 13. Distribución por ámbito: porcentaje de brotes, personas afectadas y media de 
casos por brote. Cataluña, SE 28, 2021.  
 
Ámbitos Núm. de 

brotes 
% Núm. de 

afectados 
% Casos/brote 

Enseñanza 9 1,8 38 1,6 4,2 
Centro sanitario 14 2,9 92 3,8 6,6 
Institución no sanitaria 150 30,7 466 19,3 3,1 
CSV* 15 3,1 95 3,9 6,3 
Familiar/domiciliario 106 21,7 358 14,8 3,4 
Laboral 51 10,5 385 15,9 7,5 
Social 139 28,5 949 39,3 6,8 
Mixto 3 0,6 23 1,0 7,7 
Otros 1 0,2 10 0,4 10,0 
Total general 488 100,0 2.416 100,0 5,0 

 
*CSV: Colectivos socialmente vulnerables. 
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2.3 Distribución de los brotes notificados por ámbitos específicos 

2.3.1 Laboral 

En el marco del ámbito laboral, se han notificado 51 brotes y han representado a 
385 afectados (10,5 y 15,9% respecto del global). El sector de industrias y 
empresas no alimentarias ha declarado el porcentaje de brotes más elevado 
(29,4%), seguido del ámbito de la restauración y comercio de grandes superficies 
(13,7%, cada uno). La media de casos por brote en este ámbito ha sido de 7,5, y la 
más elevada se ha producido en el único brote laboral en el sector de alojamiento 
turístico, con 26,0 casos por brote. En el sector de industrias y empresas no 
alimentarias el número de casos por brote ha sido de 8,3, y en los ámbitos de 
restauración y el comercio de grandes superficies han tenido una media de 6,3 y 
6,7 casos por brote, respectivamente. De los 989 contactos en seguimiento, el 
75,5% ha sido en los sectores de industrias y empresas no alimentarias (figura 11 
y tabla 14). 

Figura 11. Distribución por ámbito laboral de brotes, personas afectadas, hospitalizadas y 
contactos en seguimiento. Cataluña, SE 28, 2021. 
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Tabla 14. Distribución por ámbito específico del ámbito laboral: porcentaje de brotes, 
personas afectadas y media de casos por brote. Cataluña, SE 28, 2021. 

Ámbitos Núm. de 
brotes 

% Núm. de 
afectados 

% Casos/brote 

Laboral 51 10,5 385 15,9 7,5 
Mataderos / E. cárnica 1 2,0 5 1,3 5,0 
Otros industria alimentaria 4 7,8 49 12,7 12,3 
Temporeros / E. hortofrutícola 1 2,0 7 1,8 7,0 
Otro sector agrícola 0 0,0 0 0,0 0,0 
Otras industrias/empresas 15 29,4 125 32,5 8,3 
Sector administración y 

gestión 5 9,8 23 6,0 4,6 

Comercio grandes superficies 7 13,7 47 12,2 6,7 
Pequeño comercio 2 3,9 7 1,8 3,5 
Alojamientos turísticos  1 2,0 26 6,8 26,0 
Establecimientos de 

restauración  7 13,7 44 11,4 6,3 

Centro sanitario 2 3,9 10 2,6 5,0 
Servicios mantenimiento 1 2,0 5 1,3 5,0 
Cuerpos de seguridad  4 7,8 27 7,0 6,8 
Laboral (no especificado) 1 2,0 10 2,6 10,0 

 

 

 

2.3.2 Instituciones no sanitarias 

Globalmente, en este ámbito (residencias geriátricas y otras residencias) se ha 
dado el número de brotes más elevado (30,7%) y han ocasionado al 19,3% de las 
personas afectadas. Las residencias geriátricas han sido con diferencia las más 
frecuentes (79,3% de los brotes en este ámbito y 24,4% del total de brotes). La 
media global de casos por brote ha sido de 3,1, y se ha producido en los centros 
ocupacionales la más elevada (3,7 casos por brote). En este ámbito se han 
registrado el 82,6% del total de hospitalizaciones (19 casos) y el 83,3% de las 
defunciones (5 casos). Los contactos en seguimiento han sido de 1.906. (figura 12 
y tabla 15). 
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Figura 12. Distribución por ámbito específico – instituciones no sanitarias: número de 
brotes, personas afectadas, hospitalizadas y contactos en seguimiento. Cataluña, SE 28, 
2021.  
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Tabla 15. Distribución por ámbito específico – instituciones no sanitarias: porcentaje de 
brotes, personas afectadas y media de casos por brote. Cataluña, SE 28, 2021. 

Ámbitos Núm. de 
brotes 

% Núm. de 
afectados 

% Casos/brote 

Instituciones no sanitarias 150 30,7 466 19,3 3,1 
Residencia geriátrica 119 79,3 379 81,3 3,2 
Residencia discapacidades 14 9,3 41 8,8 2,9 
Centro de día 13 8,7 34 7,3 2,6 
Centro ocupacional 3 2,0 11 2,4 3,7 
Residencia de salud mental 1 0,7 1 0,2 1,0 
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2.3.3 Social 

En el ámbito social se han identificado gran parte de los brotes (el 28,7%), aunque 
han bajado respecto de la semana pasada, con un 39,3% de los afectados y una 
media de casos por brote de 6,8. La mayor parte de los brotes se han producido en 
grupos de amigos sin identificar un ámbito concreto (38,1%), seguido en frecuencia 
por los brotes relacionados con los centros de verano y casas de colonias o 
campamentos (28,1% y 14,4%, respectivamente). En los ámbitos mencionados es 
donde se ha notificado el número más elevado de afectados (31,4%, 25,9% y 
17,2% cada uno). La media de casos por brote más elevada se ha producido en los 
ámbitos de los albergues turísticos, bares/restaurantes y bodas, y ha sido de 30, 
14, y 13,5 casos por brote, respectivamente (figura 13 y tabla 16).  

 

Figura 13. Distribución por ámbito específico - social: número de brotes, personas 
afectadas, hospitalizadas y contactos en seguimiento. Cataluña, SE 28, 2021. 
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Tabla 16. Distribución por ámbito específico - social: porcentaje de brotes, personas 
afectadas y media de casos por brote. Cataluña, SE 28, 2021.  
 

Ámbitos Núm. 
de 
brotes 

% Núm. de 
afectados 

% Casos/brote 

Social 139 28,5 949 39,3 6,8 
Grupo amigos 53 38,1 298 31,4 5,6 
Ocio nocturno 5 3,6 39 4,1 7,8 
Viaje 1 0,7 3 0,3 3,0 
Centro de verano  39 28,1 246 25,9 6,3 
Casa de colonias/campamentos 20 14,4 163 17,2 8,2 
Centro / Club deportivo 8 5,8 35 3,7 4,4 
Bar/Restaurante 6 4,3 85 9,0 14,2 
Casa rural 1 0,7 12 1,3 12,0 
Camping 1 0,7 4 0,4 4,0 
Albergue (turístico) 1 0,7 30 3,2 30,0 
Boda 2 1,4 27 2,8 13,5 
Escuela de baile 1 0,7 4 0,4 4,0 
Acontecimiento público 

multitudinario 1 0,7 3 0,3 3,0 

 

 

 

2.3.4 Familiar 

En el ámbito familiar se han identificado el 30,1% de los brotes y el 20,0% de los 
afectados, con una media de casos por brote de 3,4. Si se hace referencia a 
aquellos en los cuales se conoce el tipo de convivencia, el porcentaje de brotes 
más elevado se ha dado en el grupo de familiares convivientes (62,6%), aunque la 
media de casos por brote ha sido ligeramente superior al grupo familiar no 
conviviente (3,6) (figura 14 y tabla 17). 
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Figura 14. Distribución por ámbito específico - familiar: número de brotes, personas 
afectadas, hospitalizadas y contactos en seguimiento. Cataluña, SE 28, 2021.  
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Tabla 17. Distribución por ámbito específico - familiar: porcentaje de brotes, personas 
afectadas y media de casos por brote. Cataluña, SE 28, 2021. 
 

 
 

 

2.4 Variantes identificadas en los brotes notificados 

Según los datos notificados por la XVEC, durante las cinco semanas previas, la 
mayor parte de brotes con variante identificada confirmada (13 en total) ha sido 
causada por la variante delta (69,2%) En dos grandes brotes relacionados con 
viajes de fin de curso (15,4%) se han identificado la variante delta mayoritariamente 
(18 de 20 casos secuenciados), pero también la variante alfa (los 2 casos 
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restantes). El resto de variantes han representado un 7,7% cada una (alfa, beta). 
La media de casos por brote más elevada se ha producido en estos grandes brotes 
de variante delta y alfa 750 casos por brote.  
 
Las semanas más recientes pueden estar afectadas porque no se dispone todavía 
de los resultados totales de laboratorio con respecto a la identificación de las 
variantes, y no hay ninguna variante notificada correspondiente a la semana 28 
(figura 15 y tabla 18). 

 
Figura 15. Brotes con variante confirmada. Distribución por semanas de brotes, personas 
afectadas, hospitalizadas, defunciones y contactos en seguimiento. Cataluña, SE 28 2021. 
Fuente: Red de Vigilancia Epidemiológica de Cataluña (XVEC). 
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Tabla 18: Distribución por variante: porcentaje de brotes, personas afectadas y media de 
casos por brote. Cataluña, SE 28, 2021 
 

 

*En dos grandes brotes relacionados con viajes de fin de curso se han secuenciado 20 

muestras, 18 han sido delta y 2 alfa. 

 

2.5 Distribución territorial de los brotes activos 

En el momento actual se mantienen todavía activos en Cataluña 874 brotes, que 
han ocasionado la afectación de 6.555 personas, 55 de las cuales han requerido 
ingreso hospitalario y 6 han muerto. En el contexto de estos brotes, 22.409 
contactos han estado o están todavía en seguimiento (tabla 19). 

Tabla 19. Brotes notificados a la Red de Vigilancia Epidemiológica de Cataluña (XVEC) 
todavía activos. Distribución territorial de brotes, personas afectadas, hospitalizadas, 
defunciones y contactos en seguimiento. 

 

 

 

 

Variante Núm. de 
brotes 

% Núm. de 
afectados 

% Casos/brote 

Alfa 1 7,7 5 0,3 5,0 
Alfa/Delta* 2 15,4 1.500 91,8 750,0 
Beta 1 7,7 6 0,4 6,0 
Delta 9 69,2 123 7,5 13,7 
Total general 13 100,0 1.634 100,0 125,7 

SVE Núm. 
de 
brotes 

Núm. de 
afectados 

Núm. de 
hospitalizados 

Núm. de 
defunciones 

Núm. de 
contactos 

SVE Barcelona Zona Sud 148 956 31 4 2.612 
SVE Barcelonès Nord-
Maresme 47 235 0 0 278 

SVE Catalunya Central 193 1.684 0 0 4.698 
SVE Barcelona Ciutat 153 1.072 7 0 5.441 
SVE Girona 108 962 8 1 4.860 
SVE Lleida 67 366 1 0 606 
SVE Tarragona 51 442 3 1 640 
SVE Terres de l’Ebre 18 268 0 0 918 
SVE Vallès Occ. - Or. 89 570 5 0 2.356 
Total general 874 6.555 55 6 22.409 
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3 Indicadores de contactos estrechos 

Durante la SE 28 se ha empezado a hacer vigilancia centinela y se han priorizado 
cinco grupos, a los cuales se hará la encuesta de caso y trazado de contactos 
estrechos (CE): personas pertenecientes a entornos vulnerables, como centros 
residenciales, centros penitenciarios, centros sanitarios, etc.; personas vacunadas; 
reinfecciones; ingresados en el hospital; personas >50 años y personas con un 
score elevado (casos en contexto de brote). Por lo tanto, eso será una limitación a 
tener en cuenta a la hora de interpretar los indicadores de CE durante esta semana. 
 

 

3.1 Incidencia de casos y contactos estrechos por día 

Objetivo: reducción progresiva. Resultado: 6.848 casos y 6.296 contactos 
estrechos diarios 
 
Durante la semana 28 los casos se mantienen estables, con un pequeño aumento 
del 1,8% (SE 28: 48.939; SE 27: 47.111), en cambio, se observa una disminución 
de los CE del 11,4% respecto de la semana anterior (SE 28: 44.070; SE 27: 49.763). 
En la figura 16 se observa que la incidencia diaria media de CE es de 6.296, con 
una media de CE por caso que oscila entre 0,8 y 1,2.  

 
Figura 16. Registro diario de casos, CE, y media diaria de CE por caso). SE 28. Cataluña 
2021  
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3.2 Porcentaje de casos nuevos con identificación de contactos estrechos 

Objetivo 80%. Resultado: 31,6% 
 
El indicador experimenta una disminución de 0,6 puntos respecto de la semana 
anterior (SE 27). Casi todos los territorios se encuentran en alerta roja (<40%), 
excepto en la Catalunya Central y les Terres de l’Ebre, que permanecen en alerta 
amarilla (40-60%). Girona es el territorio que experimenta una bajada más 
importante, mientras que el Barcelonès Nord-Maresme y Barcelona Ciutat mejoran 
sensiblemente, aunque todavía permanecen lejos del objetivo (tabla 20).  

Tabla 20. Número y porcentaje de casos informados según el Servicio de Vigilancia 
Epidemiológica (SVE) SE 28. Cataluña 2021  

 
Código colores (I): estatus verde > 60%; alerta amarilla: 40-60%; alerta roja: <40%. 
 
 

3.3 Media de contacto estrecho por caso 

Objetivo 5-10. Resultado: 2,9 
 
Durante la SE 28 se identifican un total de 44.070 CE. La media de CE por caso 
informado se sitúa en 2,9 (tabla 21 y figura 16). Hay una disminución de la media 
de CE por caso respecto de la semana anterior (media SE 27: 3,3) a causa de la 
mencionada saturación del sistema y, sobre todo, de la disminución de entrada de 
datos de los grupos burbuja escolares/casales/colonias, etc. 
 
En un análisis detallado según los ámbitos de exposición, la media de CE por caso 
se sitúa en 2,3 en el ámbito domiciliario, 7,2 en el escolar y 2,5 en el resto de 
ámbitos. 
 
 
 

SVE Casos 
confirmado

s 

Casos 
informado

s 

% casos 
informados 

SE 28 

Variación 
respeto de 

la SE 27 
Barcelona Ciutat 13.770 4.289 31,1 2,3 
Barcelona Sud 8.562 3.215 37,5 -2,3 
Barcelonès Nord-Maresme 5.087 1.971 38,7 2,7 
Catalunya Central 1.848 1.022 55,3 -1,0 
Girona 4.159 1.280 30,8 -6,5 
Lleida Alt Pirineu i Aran 1.845 397 21,5 -4,8 
Tarragona 3.566 973 27,3 -1,3 
Terres de l’Ebre 615 274 44,6 -5,1 
Vallès 8.093 1.722 21,3 -2,1 
Residentes fuera de 
Cataluña 394 2 0,5 0,2 
Total 47.939 15.145 31,6 -0,6 
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Tabla 21. Casos informados, contactos estrechos identificados y ratio de contactos 
estrechos por caso por servicio de vigilancia epidemiológica (SVE) y global. SE 28. 
Cataluña 2021. 
 
SVE Casos 

informados 
CE  Ratio CE 

por caso 
SE 28 

Variación 
respeto de la 
SE 27 

Barcelona Ciutat 4.289 12.535 2,9 -0,3 
Barcelona Sud 3.215 8.942 2,8 -0,3 
Barcelonès Nord-Maresme 1.971 5.441 2,8 -0,6 
Catalunya Central 1.022 3.124 3,1 -0,5 
Girona 1.280 3.345 2,6 -0,4 
Lleida Alt Pirineu i Aran 397 1.213 3,1 -0,2 
Tarragona 973 2.834 2,9 -0,4 
Terres de l’Ebre 274 1.025 3,7 -0,4 
Vallès 1.722 5.513 3,2 -0,3 
Residentes de fuera de Cataluña 2 98 49,0 -121 
Total 15.145 44.070 2,9 -0,4 

 
El 26% de los CE de la semana de estudio tienen entre 40 y 59 años −dato 
probablemente sesgado a causa de la vigilancia centinela− seguido por el grupo de 
entre 20 y 39 años (23,5%) (figura 17). 
 

Figura 17. Número y porcentaje de contactos estrechos registrados por grupos de edad. 
SE 28. Cataluña 2021 
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3.4. Porcentaje de contactos estrechos nuevos que entran en seguimiento 

Objetivo >80%. Resultado: 57,6%  
 
Esta semana, 15.919 CE entran en seguimiento (tabla 22a), y permanecen 11.728 
CE que son elegibles de seguimiento y pendientes de gestión (tabla 22b). Por otra 
parte, a 16.423 CE no les corresponde seguimiento, con un aumento importante de 
los CE con vacunación completa (SE 28: 9.543; SE 27: 7.830; SE 26: 40), (tabla 
22c). 
 
Tabla 22. Categorías de contactos estrechos 
según seguimiento. SE 28. Cataluña 2021. 
 

(a) CE que entran en seguimiento n 

Llamada atendida 15.753 
No llamar (CE escolares) 79 
Seguimiento asistencial 45 
Derivada a trabajo social 42 

Total 15.919 

Total a)+b) 27.647 
Total CE trazados (a/a+b) 57,6% 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Durante la semana de estudio, 15.753 CE han entrado en seguimiento después de 
la llamada 0 (“llamada atendida por SVE”) (tabla 23). A causa del aumento 
exponencial de casos durante las SE 26 y 27 no se han podido realizar llamadas a 
día 7 y 10, ya que se han priorizado las llamadas a día 0. 
 
 
 
 

(b) CE elegible de entrar en 
seguimiento n 

Pendiente 7.648 
No llamar a otros (CE >10 días) 1.644 
No disponible  970 
Llamada rechazada 849 
Datos erróneos 549 
Derivada SEM / 061 36 
Hospitalizado 32 
Total  11.728 

(c) CE no elegibles de seguimiento n 
Contacto estrecho vacunación 
completa 9.543 

Test positivo reciente 3.844 
No llamar a otros (CE de otro caso) 2.843 
Test positivo antiguo 193 
Test de anticuerpos positivo 0 
CE exitus 0 
Total 16.423 
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Tabla 23. Número total de contactos estrechos en seguimiento por parte de los gestores 
de contactos estrechos a día 0, por servicio de vigilancia epidemiológica (SVE). SE 28. 
Cataluña 2021. 
 
SVE Llamada 0 
Barcelona Ciutat 3.405 
Barcelona Sud 3.641 
Barcelonès Nord-Maresme 2.102 
Catalunya Central 1.139 
Girona 1.766 
Lleida Alt Pirineu i Aran 447 
Tarragona 801 
Terres de l’Ebre 415 
Vallès 2.036 
Residentes fuera de 
Cataluña 1 

Total 15.753 
 
 
 

3.5. Porcentaje de contactos estrechos nuevos con síntomas 

Objetivo: tiene que ser cerca de 0%. Resultado: 17,6% 
 
Un 17,6% de los CE que realizan la encuesta en la llamada 0 declaran síntomas 
sospechosos de infección por el coronavirus SARS-CoV-2 (tabla 24). La 
Catalunya Central es el territorio con un porcentaje más pequeño (13,0%) y Lleida 
y Alt Pirineu i Aran el que presenta un porcentaje superior (22,6%). 
 
Tabla 24. Contactos estrechos sintomáticos por servicio de vigilancia epidemiológica 
(SVE). Cataluña, llamadas de seguimiento realizadas. SE 28. Cataluña 2021  
 

SVE Llamada  0 
 CE  

simpt. 
% CE  
simpt. 

Barcelona Ciutat 599 17,6% 
Barcelona Sud 666 18,3% 
Barcelonès Nord-Maresme 298 14,2% 
Catalunya Central 148 13,0% 
Girona 324 18,3% 
Lleida Alt Pirineu i Aran 101 22,6% 
Tarragona 145 18,1% 
Terres de l’Ebre 70 16,9% 
Vallès 415 20,4% 
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SVE Llamada  0 
 CE  

simpt. 
% CE  
simpt. 

Residentes fuera de 
Cataluña 0 0,0% 
Total 2.766 17,6% 

 
 
 

3.6. Porcentaje de contactos estrechos que se convierten en caso de SARS-
CoV-2 

Objetivo: <10% en mitigación, <3% en supresión. Resultado: 22,5% 
 
Un total de 3.844 CE se convierten en casos a la llamada 0, lo que representa un 
22,5% (rango: 11,9%-28,4%) del total de CE en seguimiento (tabla 25). Destacan 
Barcelona Ciutat, Barcelona Sud i Barcelonès Nord-Maresme con ratios más 
elevadas de 28,4%, 20,2% y 20,1%, respectivamente. 
 
 
Tabla 25. Contactos estrechos que se convierten en caso a día 0, por servicio de vigilancia 
epidemiológica (SVE). Cataluña, llamadas de seguimiento realizadas. SE 28. Cataluña 
2021  
 
 

SVE Llamada 0 
 CE  

a caso 
% CE  
a 
caso 

Barcelona Ciutat 1.350 28,4% 
Barcelona Sud 924 20,2% 
Barcelonès Nord-Maresme 529 20,1% 
Catalunya Central 220 16,2% 
Girona 253 12,5% 
Lleida Alt Pirineu i Aran 101 18,4% 
Tarragona 128 13,8% 
Terres de l’Ebre 65 13,5% 
Vallès 274 11,9% 
Residentes fuera de Cataluña 0 0,0% 
Total 3.844 22,5% 

 
 
  



  
 

Informe técnico de vigilancia del coronavirus SARS-CoV-2. Núm. 67 
Generalitat de Catalunya. Departament de Salut 

 

34 de 34  

Se observa un empeoramiento de los indicadores que dependen de los gestores 
de casos y CE (indicadores 1-4), excepto el indicador 3, que está sesgado por la 
disminución del número de CE que entran en el sistema. Se produce a partir de la 
semana 26, cuando se produce el aumento exponencial de casos en la curva 
epidémica. En relación con el porcentaje de CE en seguimiento a partir de la 
semana 26, se observa una disminución progresiva. Eso es debido a la disminución 
de entrada en el sistema de los CE escolares, coincidiendo con la finalización del 
curso escolar, que se seguían por educación y atención primaria. 
 
Tabla 26. Evolución de indicadores de contactos estrechos de SARS-CoV-2 (actualizado 
la semana 28), de las últimas seis semanas. SE 23-28. Cataluña 2021  
 
Semana  23 24 25 26 27 28 
1. Casos confirmados 3.327 3.627 6.553 30.082 48.149 47.939 
2. % Casos informados 89,6 89 85,8 43,1 34,8 31,6 
3. CE 20.481 2.419

1 
47.55

7 
59.975 54.030 44.070 

4. % CE en seguimiento 95,3 95,4 89,8 67,7 64,8 57,6 
5. % CE sintomáticos 8,7 7,7 10,4 10,6 14 17,6 
6. % CE que se convierten 
en caso 

13,7 11,8 15,8 14,4 16,9 22,5 
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